(k) II. A, 109.

(l) II. Ψ, 54.

A posteriorem calamum dicitant. Os autem quod in digito est, κόνδυλον, ὄφον κόνδυλός τις ὢν, ob id dictum condilon volunt, quod *præ flexu eorum vacuum quoddam efficitur*. Qui autem a palma, digitisque in

Sciendum quidem est, cum quatuor in rectum contrahuntur digiti, mensura quatuor digitorum quæ ab illis παλαιστὴ dicitur, οἷον πελαστή quod propinque ad invicem digiti conveniant. Vel ipsi δῶρον idem dixerunt, a *donando*, quod illa parie manus in muneribus largiendis utimur; vel quod

Sex illi, atque decem palmorum cornua surgunt.

Nam, cum palma ipsa in concavum coit, κοτύλην, quod nos acetabulum dicimus, nuncupat, unde et humorem, acetabuli mensuræ, acetabularem dicere consuevimus. Cum autem pollex quam maxime fieri possit a minimo digito disceditur, palmi mensuræ constitutio fit. Siquidem palmus σπιταμῆ a Græcis ἀπὸ τοῦ σπασμὸν ποιεῖν τῶν δακτύλων, quod videlicet *digitorum expansionem efficiat*, sive quod *totam manum distrahat*, nuncupatur. Palmus autem trinam quatuor invicem coeuntium digitorum, quod esse δῶρον diximus, mensuram efficit, in qua digiti duodeni numerantur. At si pollicem quam maxime ab indice extenderis, denum digitorum mensura resultat, quam Græci μετακονδύλιον nuncupant. Verum, quod ab ulna ad medium digitum spatium intercedit, πήχεως μέτρον, cubiti mensuram appellares. Nam ipsi ulnam, ἀγκῶνα dicitant, ἀπὸ τοῦ ἐγκεῖσθαι τῷ ἐτέρῳ ὀστέῳ, quod videlicet *alteri ossi insideat*. Vel παρὰ τὸ ἀνέχειν, a *gestando* videlicet *sustinendoque*. At cutibus πῆγος ab ipsis ἀπὸ τοῦ πεπηγῆναι, quod *compactum conglutinatumque esse* diceres. Vel παρὰ τὸ χεῖσθαι ἄκρω τῷ βραχίονι, Cum manum utramque in obliqua extendi accidit,

121 diu membrana distendat. Ut Homerus inquit:

Membra levi saltu pedibus superaddita movit.

Nam passus quaternos cubitos pectoris latitudine addita continet. Manus autem ipsæ, quantumvis magnæ existentes, si infra extendantur, ad genua usque demitti non poterunt, sed ipsas desicere manifeste inspicies.

Manuum autem finis, et nervorum qui in di-

gulis sunt, ungues habentur, qui duplici de causa constituti sunt, altera decoris gratia, altera vero, quod digitis ipsis in rebus capiendis expeditior facultas adesset. Unguis Græce δυνξ ὄϊον δυνξ, ὁ ἀνοίγων τὴν σάρκα ἐν τῷ φύεσθαι, quasi que aperiat carnem, cum in sui ortu ipsam aperire cernatur. Usus enim unguum nobis, tum in rebus capiendis, tum in scalpendo, cum cutis acrimoniam distrahi necesse est, accommodatur. Et omni ipsi quidem ungues in extremo digitorum retro consistant, robur quoddam ad res capiendas digitis impertuntur. Enimvero, pluribus animalium ungues ipsi, ut in aduncis, et plerisque ex quadrupedum genere visitur, quasi que irascibilis partis instrumentum sint, ulciscendi gratia insunt. In aliis vero, ut equis cæterisque omnibus, quibus natura solidam ungulam largita est, propulsandæ injuriæ et gressus stabilis causa unguæ existunt. Ungues autem jugi assiduoque incremento augentur, et cum decidierint, denuo renascuntur: unde nonnulli opinantur, in recte compositis corporibus, falo esse functis (quod et de pilis creditur) ungues ipsos incrementum adipisci.

At non parem longitudinem digiti invicem sortiti sunt, quod ita decori magis respondeant et ad motum aptiores redduntur. Si enim in æqualem finem desinerent, non modo incongrua indecensque eorum constitutio esset, verum etiam ad res peragendas inconcinna admodum, imbecillisque videretur, cum in capiendo una omnibus ex pari rebus applicati, eos a proposito sine plerumque frustrari accideret; sed in eo quod sunt disparis longitudinis, ossiculis natura in longum invicem cohærentibus **122** composuit, quo omnes tento tactu accommodatioreque uterentur, ac in quolibet actu universi fortiores evaderent.

Altera manus δεξιὰ, dextera scilicet, altera vero ἀριστερά, καὶ λαϊά, sinistra videlicet et læva nuncupatur. Et læva quidem ἀπὸ τοῦ λελεῖσθαι, ὃ ἐστὶ κεχωρισθαι τῶν πράξεων, quod videlicet operibus, si dextera conferatur, ob rudem sui naturam privetur; ἀριστεράν vero, ὄϊον οὐκ οὔσαν ἀρίστην, quasi quod non egregia optimaque sit, sed quæ in dextera obsequio ac ministerio consistat, et quæ dextera deficiente, eidem comparari nequeat. Hæc autem et σκαιὰ dicitur παρὰ τὸ σκάζειν, quod claudicare interpretaris, quia in rebus peragendis ipsa per se claudicat. Sive διὰ τὸ σκαῖζειν, quod aberrare est, unde et homo σκαιὸς, qui mente non satis integra, sed erranti ac læva præditus est, dicitur. Alteram vero δεξιάν ἀπὸ τοῦ δέχεσθαι, illi dicitant, quod majori ex parte quæ nobis dantur cum ipsa accipimus; vel inde dexteram nuncupant, ἀπὸ τοῦ δεξιέναι δι' αὐτῆς τὰς πράξεις, eo quod ipsa plurimum res agamus ac completimur. Plerique enim ἀμφοτεροδέξιοι, id est ambidextri appellati sunt. Quoniam in rebus peragendis, non secus læva ac dextera accommode utantur. At quidam, impedito dextera officio, læva in arti-

ρων οἱ δυνυες εἰσιν, εὐπεπέλας χάριν γεγονότες· καὶ ὥστε λαμβάνεσθαι τι τοῖς δακτύλοις εὐκολώτερον. Παρὰ δὲ τὸ νόσσειν δυνξ λέγεται²⁰· ἢ ὄϊον ἀνυξ, ὁ ἀνοίγων τὴν σάρκα ἐν τῷ φύεσθαι, καὶ προκύπτων δι' αὐτῆς²¹, παρέχουσι δὲ τοῖς ἔχουσι²² τὴν²³ τοῦ κνήθεσθαι χρεῖαν, πρὸς τὸ διαφορεῖν τὴν τοῦ δέρματος δριμύτητα· καὶ τοῖς ἀκροῖς δὲ τῶν δακτύλων ἔπιθεν ἀντιβαίνοντες, στηρίζουσι τὴν λαβὴν αὐτῶν. Πολλοῖς δὲ τῶν ζώων καὶ ἀμυντήριον ἐδόθησαν, ὡς τοῖς γαμφώνεϊν²⁴, ὡσπερ ὄργανον ὄντα τοῦ θυμικοῦ· καὶ ἄλλοις τισὶ τῶν τετραπόδων. Ἄλλοις δὲ²⁵, ἀμυντήριον ἅμα καὶ στήριγμα τῆς βάσεως, ὡς τοῖς ἵπποις, καὶ παντὶ μονόνοχι²⁶ ζώῳ. Αὐξεί δὲ ὁ δυνξ ἀελ, καὶ πίπτων ἐκφύεται· διδὲ καὶ τινες ἱστοροῦσιν²⁷, ὅτι καὶ μετὰ θάνατον αὐξουσιν²⁸ ἐν τοῖς συνισταμένοις σώμασι τῶν ἀνθρώπων· τὸ αὐτὸ δὲ καὶ ἐπὶ τῶν τριγῶν γίνεσθαι λέγεται.